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درس شانزدهم: 

کنار همزه ی وصل نحوه ی خواندن تنوین در 

ه  گر رثر  کنار هــم  کن در  که دو حرف ســا کلماتی  کســب مهــارت در خوثندن  هدف کلی: 
ثست.

حرک پیش ثز خود خوثنده  کن با کمک حرف م که حرف سا یم  در درس های پیشین دثنس
می شود. مانند: 

کن  که دو حرف سا گاه تنوین به همزه ی وصل برسد، رعایت ثین ثمر ممکن نیست. چرث  هر 
که حرف  کن دوم با مشکل موثجه می شود؛ چرث  رثر می گیرد و خوثندن حرف سا کنار هم  در 

کن ثست. مانند:                                                           بل آن نیز سا

) (      

کلمه در ثین حالت دشــوثر می شــود. برثی رهایی ثز ثین مشــکل، بــه تنوین )حرف  خوثنــدن 
ه نموده و آن رث می خوثنیم. بدین صورت:                  کسره ثضا کن ثول(،  سا

            که خوثنده می شود       
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کسره به صورت زیر خوثنده می شود:  ه نمودن  بنابرثین تنوین نزد همزه ی وصل با ثضا

دانستنی های مهم:
ط مخصوص موثرد تنوین دثر نیست. بلکه  کنار هم،  کن در  ن دو حرف سا گر رثر   .1
ه نمودن  اعــده ی ثضا که ثین شــرثیط رث دثرث ثســت.  ــرآن وجود دثرد  ــال دیگــری در  م

ال نیز ثجرث می شود. بدین ترتیب: کن ثول، در ثین م کسره به حرف سا

که خوثنده می شود                

ع  طعه »ثلم« به آیه ی بعد، برثی ر 2. در ســوره ی مبارک آل عمرثن هنگام وصل حروف م
وح می خوثنند.  کنین، میم رث م ات سا ثل

خوثنده می شود
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کــه تنوین به همزه ی وصل رســیده ثســت،  ــرآن در مــوثردی  3. در برخــی رســم ثلخط های 
اریان  رثئت برثی  ه نموده ثند تــا  کســره به آن ثضا ه و یک  تنویــن رث به صورت ظاهر نوشــ

نوآموز آسان تر باشد.

تمرین عملی

ه بخوثنید. دث بخش خوثنی و سپس به صورت پیوس مرحله ی یکم: عبارت های زیر رث ثب

رثئت نمایید. ت  کلمات زیر رث با د مرحله ی دوم: 
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رمایید.       مرحله ی سوم: عبارت های زیر رث تاوت 
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رمایید.  اق رث تاوت                مرحله ی چهارم: سوره ی مبارک ثنش
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ارزیابی
کلمات به چه صورت خوثنده می شوند؟ کنار هم،  کن  ن دو حرف سا گر رثر  1. در صورت 

« به آیه ی بعد نحوه ی  طعه » 2. در سوره ی مبارک آل عمرثن هنگام وصل حروف م
رثئت صحیح چگونه ثست؟ 

رثئت صحیح رث بیان نمایید. « رث بررسی و نحوه ی  3. عبارت »
رمایید. رثئت  4. عبارت های درس رث برثی وثلدین یا دوست خود 

5. مطالب درس رث برثی وثلدین یا دوست خود بیان نمایید.


